„iure appetere et quacunque ratione, sive *vi*, sive *dolo*, sive „*precibus*, sive *quocumque demum modo facilius poterit*, ipsi „capere licet et consequenter pro *hoste* habere eum, qui impedire „vult, quominus animum expleat suum.“

§. 6.

Ac primo quidem manifestum est, auctorem hoc loco voci *naturae* eum tribuere significatum, quem supra *materialem* diximus. Naturam enim *absolute considerari* vult ac propterea dicit, *universalem potentiam totius naturae* nihil esse praeter *potentiam omnium individuorum simul*. Eandem ob causam exemplum primum ad illustrandam notionem iuris naturalis ab ipso constitutam non ab hominibus petit, sed a piscibus, qui quatenus aqua potiantur et maiores minores comedant, eodem iure utantur, quo res omnes ac singulae in natura obviae. Ait enim disertis verbis: „Quicquid unaquaeque res ex legibus suae naturae „agit, id summo iure agit.“ Et paulo ante: „Nec hic ullam „agnoscimus differentiam inter homines et reliqua naturae indivi- „dua.“ Est igitur communis illa natura, complectens et involvens hominem cum ceteris rebus omnibus, quae menti Spinozae obversabatur, cum de iure naturae dissereret.

§. 7.

Deinde vero patet ex his ipsis philosophi verbis, illud ius, quod *naturae* appellat, nullum aliud esse quam quod alii ius *fortioris* dixerunt. Uti enim „piscēs a natura determinati sunt ad „natandum, magni ad minores comedendum,“ ita etiam leones, lupi, aquilae, vultures, sicarii, latrones, tyranni, et omnes omnino, qui *fortiores* sunt „sive *vi* sive *dolo*,“ infirmioribus potiuntur eosque aut comedunt aut quovis alio modo sibi ipsis commodo tractant, idque faciunt „summo *naturae* iure.“ Ita autem verum et genuinum ius penitus everti, dubio caret. Ubi enim vis sive sola sive cum dolo coniuncta dominatur, ibi iustitiae locus esse non potest, quippe quae suum cuique tribuere debet, ita ut iura infirmioris non secus ac iura fortioris tueatur et eatenus infirmiorum reddat aequalem fortiori. Hinc iustitia ne agnoscit quidem ius fortioris, qua tale; nam si ius quoddam fortiori tribuit, id non ipsi tribuit, quatenus est fortior, uti nec infirmiori ius quoddam tribuit, quatenus est infirmior; sed utrique tribuit ius, quatenus est *homo* vel *natura ratione praedita*. Quando igitur de iure *naturae* disseritur, hoc vocabulum non materiali, sed formali significato accipiendum est. Nimirum hominis naturam, et eam quidem, quae rationis finibus circumscribitur, intelligere oportet illum, qui de iusto et iniusto atque de legibus in civitate latis aut ferendis recte iudicare velit. Ratio enim est summa legislatrix, quam ceteri omnes legislatores suspicere et sequi debent; illa fert primam iuris legem, ad quam tamquam normam omnes aliae leges

de iusto et iniusto praecipientes dirigendae sunt. *Ius naturae* igitur, ut uno verbo dicamus, nihil aliud est quam *ius rationis*; ac profecto longe melius se haberet iuris scientia, si doctores iuris semper non nisi hanc formulam usurpavissent. Tum enim numquam incidere potuissent in eum errorem, ut iuris exempla peterent a brutis animantibus atque fortiori ius quoddam ipsi proprium concederent.

§. 8.

Benedictus autem noster facilius, imo necessario, in istum errorem incidit, cum ex pantheismi sui principiis naturam et divinitatem unam eandemque haberet. (Cf. si placet *eusebiologiam* nostram s. *syst. philos. pract.* P. III. §. 12. p. 68 ss. ubi pantheismus ille accuratius est expositus et diiudicatus). Hinc enim recte, i. e. ad illa principia accommodata, concludebat: „*Naturae* „potentia est ipsa *dei* potentia, qui summum ius ad omnia habet.“ Proinde etiam recte paullo post (pag. 361): „*Natura* non legibus „humanae rationis intercluditur, sed infinitis aliis, quae totius *naturae*, cuius homo particula est, aeternum ordinem respiciunt.“ — Verumenimvero ad hunc ordinem pertinet vel maxime is, qui ex legibus iusti et honesti pendet, quas a numine summo, ipsius naturae conditore, acceptas ratio humana non nisi actionibus hominum tamquam normam praefigere potest. Quod enim ratione caret, nec praecepta rationis intelligere, nedum ipsis morem gerere potest. Hinc et veteres iurisconsulti vehementer errarunt, cum dicerent, *ius naturale* esse illud, quod *natura omnia animalia docuerit*. Si enim illud ius ad *omnia animalia* pertineret, etiam ad *plantas* referri posset. Nam plantae, quamvis pleraeque radicibus suis solo ita sint infixae, ut locum proprio motu mutare non possint, vita tamen gaudent et actione organica. Hinc Aristoteles alique multi cum veterum tum recentiorum philosophorum etiam sensum et animam ipsis tribuerunt adeoque contenderunt, animalia et plantas non specie sed gradu tantum differre. Imo fuerunt, qui lapidibus quoque et metallis interiorum quandam et quasi latentem vitam et sensum tribuerent. Quod si verum esset, notiones de iusto et iniusto ad eas quoque res, quae vulgo mineralia et fossilia dicuntur, referri deberent. Tum vero etiam nobis pacta ineunda essent cum hisce rebus omnibus, bestiis, plantis, lapidibus, metallis, imo etiam cum montibus, sylvis, campis, pratis, fluviis, et quae sunt reliqua huius generis, ut secure et tranquille una cum iis vitam degere possemus. Quod quam absurdum sit, nemo non videt.

§. 9.

Sed revertamur iam ad Benedictum nostrum, ac videamus, quid de ipsis pactis inter homines ineundis pro sua de iure naturae sententia docuerit. Probe intellexit vir, sagacissimus, si omnia

ex appetitus lege, sive vi sive dolo, agerentur, neminem vita, viribus et omnino bonis suis sive internis sive externis uti et frui posse. Semper enim verendum esset, ne iacturam faceremus non solum rerum ad vitam necessariorum sed et ipsius vitae. Propterea auctor noster pag. 362. ita philosophatur: „Quodsi etiam consideremus, homines absque mutuo auxilio miserrime et absque rationis cultu necessario vivere, clarissime videbimus, homines ad secure et optime vivendum necessario *in unum conspirare* debuisse, ac proinde effecisse, ut ius, quod unusquisque ex natura ad omnia habebat, collective haberent, neque amplius ex vi et appetitu uniuscuiusque, sed ex omnium simul potentia et voluntate determinaretur. Quod tamen frustra tentassent, si, nisi quod appetitus suadet, sequi vellent; ex legibus enim appetitus unusquisque diverse trahitur; adeoque *firmissime statuere et pacisci* debuerunt, ex solo rationis dictamine (cui nemo aperte repugnare audet, ne mente carere videatur) omnia dirigere et, appetitum, quatenus in damnum alterius aliquid suadet, fraenare, neminique facere, quod sibi fieri non vult, insue denique alterius tamquam suam defendere.“ — Provocat igitur hoc loco auctor ad *pactum* aliquod tamquam ultimum hominum refugium, in eoque malis ex intemperata libidine pullulantibus remedium quaerit efficacissimum. At illo pacto numquam efficietur id, quod Benedictus vult, cum idem pactorum fidem non iustitiae sed utilitatis ratione niti suadeat. Disertis enim verbis pag. 363. statuit, „pactum nullum vim habere posse, nisi *ratione utilitatis*, qua sublata pactum simul tollitur et irritum manet.“ Si igitur cuidam pactum, quod cum aliis inierit, minus utile visum fuerit, si commoda sua sive vi sive dolo multo magis efficacius promovere atque augere potuerit, quam pacto, tunc omnino licebit ipsi pacto non stare aliosque pro lubita tractare.

§. 10.

Neque hoc fugit Benedictum nostrum, qui, quid ex principiis quibusdam concludendum, fere semper acutissime perspexit. Cogitavit igitur de alio remedio ad securitatem et tranquillitatem omnium ac singulorum stabilendam, idque invenisse sibi visus est in *summa potestate*, quam ita *absolutam* esse debere contendit, ut, si vellet, absurdissima adeoque etiam iniustissima et iniquissima imperare posset; quod quidem remedium nobis longe peius videtur malo, cui medela adhibenda erat. Sed ne iniuriam philosopho fecisse videamur, iterum ipsius verba adscribamus. Ita enim pag. 365. pergit in philosophando: „Ex quo sequitur, summam potestatem *nulla lege teneri*, sed omnes ad omnia ei parere debere; hoc enim tacite vel expresse pacisci debuerunt omnes, cum omnem suam potentiam se defendendi, hoc est, omne suum ius in eam transtulerunt. Quippe si aliquid sibi servatum volebant, debuerant simul sibi cavere, quo id tuto defendere possent; cum autem

„id non fecerint, nec absque imperii divisione et consequenter de-
 „structione facere potuerint, eo ipso se arbitrio summae potesta-
 „tis *absolute* submiserunt. Quod cum *absolute* fecerint idque
 „(ut iam ostendimus) et necessitate cogente et ipsa ratione sua-
 „dente, hinc sequitur, quod, nisi hostes imperii esse velimus et
 „contra rationem, imperium summis viribus defendere suadentem,
 „agere, omnia *absolute* summae potestatis mandata exequi tene-
 „mur, tametsi *absurdissima* imperet; talia enim ratio exequi etiam
 „iubet, ut de duobus malis minus eligamus.“ — Gratulabuntur
 quidem sibi et summo gaudio exsultabunt amatores talis potestatis
 de praeceptis tanti philosophi auctoritate suffultis. Sed iidem bene
 caveant, ne imperium, quod ipsis largissime tribuit philosophus,
 statim corruat. Idem enim paullo post addit: „Summis potestati-
 „bus hoc ius, quicquid velint imperandi, *tamdiu* tantum *competit*,
 „*quamdiu* revera summam *habent* potestatem; quodsi eandem
 „amiserint, simul etiam ius omnia imperandi amittunt et in eum
 „vel eos cadit, qui ipsum acquisiverunt et retinere possunt.“
 Vaeh miseris mortalibus, qui, ut secure et tranquille vitam agere
 queant, summae potestati absoluto imperio instructae subiicere se
 debent, nec tamen umquam secure et tranquille vivent, cum ius
 ita imperitandi amittatur, simulatque ei, qui aliquamdiu ita impe-
 ritavit, ab alio, qui fortior, potestas erepta fuerit! Sed quod lo-
 cum habet in omni vita humana atque in omni scientia, id inpr-
 mis tum probe tenendum est, quum de iure disquiritur: *Principiis*
obsta! Male dixit Benedictus noster et tamquam principium po-
 suit, „*ius uniuscuiusque eo usque se extendere, quo usque*
 „*eius potentia se extendat.*“ Posuit autem pessimum hoc prin-
 cipium non nisi propterea, quod, cum de *iure naturae* disserteret,
 naturam illam communem, res omnino omnes complectentem, non
 hanc propriam, ad hominem solummodo ratione praeditum perti-
 nentem, intelligeret. Illa quidem ducit nos vinculis istis, quae
 poeta innuit notissimis verbis: *Trahit sua quemque voluptas*;
 haec vero altio rem rerum ordinem nobis ob oculos ponit, ubi *lex*
iusti et iniusti tamquam norma aeterna actionum nostrarum ab
 omnibus sancte colenda est, qui dignitatis suae bene memores esse
 velint.

XII.

*De ortu et progressu idearum, quae liberaliores dicuntur.*¹⁾

§. 1.

EX quo magna illa regni francogallici conversio, cuius ignes sopiti magis imposito cinere doloso quam extincti videntur, faciem orbis terrarum ita mutavit, ut partim civitates iam constitutae alias induerent formas, partim novae exsisterent ad illas plus minus conformatae: multum est disputatum de *ideis* quibusdam, quae ingenia hominum mirum in modum occuparunt et agitarunt, quasque *liberales* appellare placuit aetatis nostrae hominibus, nobis autem *liberaliores* dicere placet, cum omnium idearum, modo sint genuinae, ea sit ratio, ut illo nomine iure meritoque insigniri possint. Sunt igitur istae tantum prae caeteris s. κατ' ἐξοχήν liberales. Iam vero fuerunt, qui putarent, has ideas per illam ipsam conversionem non modo propagatas, sed adeo procreatas esse; et quum conversionem illam ob facinora ab auctoribus et fautoribus eius passim perpetrata multasque alias calamitates exinde natas recte abominarentur, istas quoque ideas tamquam unicum horum malorum fontem summo prosecuti sunt odio. Fuerunt tamen etiam, qui originem idearum liberaliorum e philosophia critica tum temporis inclarescente et ingenia virorum doctorum vehementer exercente repeterent, ac propterea hanc philosophiam ipsam tamquam veram mali causam execrarentur. Nostris denique temporibus exstiterunt, qui, rem paullo altius indagare et simul ecclesiae evangelicae, quam odio habebant, invidiam apud principes creare cupientes, ideas liberaliores ex ea sacrorum immutatione vel potius emendatione, quae reformatio ecclesiae audit et seculo XVI. *Lutheri et Zwinglii* auspiciis, si non peracta, certe inchoata est, pullulasse contenderent. Quantam autem vim istis ideis vel ii tribuerint, qui cordatiores et ultra vulgus sapientes haberi cuperent, exinde potest perspici, quod ipse *Napoleon*, de imperio coniunctis

¹⁾ Ed. 1. Lipsiae, 1825. 4. Vid. quae primo loco ad dissertatt. VIII. et X. notata sunt.

regum et populorum voluntatibus ac viribus deiectus, dixisse fertur, se non copiis bellicis, sed ideis liberalioribus victas dedisse manus. Quamvis autem in hoc dicto magni imperatoris, si modo sit ipsum verum, aliquid insit veri: tamen sententiae illae, quae ideas liberaliores vel e conversione regni francogallici vel e scholis philosophorum criticorum vel e sermonibus et scriptis restauratorum ecclesiae christianae originem duxisse statuunt, nostro quidem iudicio plane sunt falsae. Istae enim ideae sunt multo vetustiores, adeoque, si auctoritas maiorum aliquam vim habet apud posteros, ipsa rei vetustas eam nobis commendare videtur. Quod ut luculentius perspiceretur, data nobis Procancellarii munere, quo iam fungimur, scribendi opportunitate, *de ortu et progressu idearum liberaliorum* pauca disserere constituimus. Delati autem sumus ad hoc argumentum eo potissimum, quod artibus liberalibus, quarum Magistri a nobis Ordinis Amplissimi auctoritate creandi sunt, mira cum ideis eodem nomine insignitis intercedit necessitudo. Liberant enim hae ut illae hominem a servitute; certe non patiuntur, ut ingenium sit servile, si vel maxime serviat corpus.

§. 2.

Verum ante omnia illae ipsae ideae paullo accuratius sunt exponendae. Alias enim de ortu et progressu earum satis recte iudicari non potest. Redeunt nimirum illae omnes ad unam quandam ideam, *libertatis* nomine apte insignitam. Liberat enim hominem a vinculis, quibus vulgo est constrictus; eximit eum et vindicat ab omni servitutis genere, *internae*, inquam, et *externae*. Hinc et ipsa libertas in duas quasi partes a philosophis dividitur, quas iisdem vocabulis appellant, etiamsi una ab altera se iungi nullo debeat modo. Illa, quam internam dicunt libertatem, pertinet ad animum hominis inprimisque eius voluntatem, quae ut rationis vel, quod idem est, dei praeceptis rite queat obtemperare, sponte sua se ad ea conformare debet; haec autem, quae dicitur externa, spectat corpus resque omnes, quae hominem extrinsecus circumstant et afficiunt, adeoque etiam societates, quibus quisque adnumeratur, domesticam, civilem, ecclesiasticam, et si quae sunt aliae. Quapropter et haec externa libertas denuo in partes quasdam dispesci et singula quaevis suo nomine consignari posset, si ea re opus esset. Ita dissolvitur quasi una illa libertatis idea in plures alias, quae, si illa logicorum more *primaria s. originaria* vocatur, *secundariae s. derivatae* nuncupari possunt. Hae autem ipsae sunt illae ideae *liberales s. liberaliores*.

§. 3.

Ac prima quidem earum est idea *libertatis cogitandi*, quae tam late patet, ut etiam libertatem loquendi, docendi, scribendi, scriptaque typis exprimendi, atque hac ratione cogitata omnia cum

aliis hominibus communicandi includat. Nam quod ad cogitationes ipsas attinet, quatenus animo insunt, per se intelligitur, eas quidem regulis quibusdam contineri, quas logica exponit, sed coactioni externae subesse non posse, quoniam aliis plane incognitae sunt, priusquam sigais quibusdam, inprimis verbis, indutae cum aliis communicatae fuerint. At vero haec ipsa communicatio, quocumque demum modo efficiatur, ore, calamo, typis, ut libera sit a vinculis externis, necessario postulat ab iis, qui libertatem cogitandi efflagitant. Indiget enim facultas cogitandi continua excitatione, nutritione et exercitatione, ita ut absque mutuo cogitationum commercio nec possis ab erroribus liberari, in quos forte incidēris, neque omnino apte, perspicue et recte cogitare. ²⁾

§. 4.

Accedit deinde idea *libertatis agendi*, quae non minus late patet. Comprehendit enim libertatem sese movendi ex uno loco in alterum, corporis membris et viribus utendi, resque externas subigendi et conformandi, ut fines quoslibet assequaris. Sunt quidem et actiones istae, sive ad vitam privatam sive ad rem publicam spectent, legibus quibusdam adstrictae, quas partim ethica partim iuris cum privati tum publici doctrina explicat. Cavendum igitur omnino est, ne male et iniuste agas; quae cautio etiam locum habet in loquendo et scribendo, quatenus utrumque ad actiones externas pertinet. Hinc et eiusmodi actiones, si aliorum iura laesa fuerint, vi quadam externa coerceri posse patet. Nihilo tamen secius homo, intra iuris cancellos sese continens, etiam in agendo libertate gaudere debet, quoniam alias summum naturae suae finem, quem graeci philosophi simpliciter *το τελος*, latini etiam extremum bonorum appellabant, sive hoc cum *Zenone* in virtute sola, sive cum *Epicuro* in felicitate, sive cum *Kantio* in utraque coniunctim posueris, assequi non posset. ³⁾ Repugnat igitur huic ideae omne servitutis genus. Nam qui servus est cuiusdam hominis, sive hic sit paterfamilias, sive civitatis rector, pendet unice ex voluntate domini sui, ac propterea nec satisfacere officiis, quibus erga semetipsum et alios homines lege rationis obstrictus est, neque omnino dignitatem naturae ratione praeditae tueri potest.

§. 5.

Tertia denique est idea *libertatis deum colendi*, quae non solum facultatem, hanc vel illam religionis formam, quae interiori

²⁾ Limites quosdam esse, ultra quos ista libertas procedere non debeat, ne iura aliorum laedantur, per se intelligitur. Idem enim valet de omni libertate eiusque usu in vita communi. Vid. §. sequ. et 7. sub fin.

³⁾ Conf. commentat. IV. huius collectionis.

animi persuasioni accommodatissima videatur, probandi, sed etiam professionem fidei et adorationem dei publicam in ea religionis communione, quam vocant ecclesiam, complectitur. Haec enim res unice conscientiae hominis subiecta est, quapropter et illam libertatem deum colendi *conscientiae* et, quod fidem religiosam spectat, *fidei libertatem* appellare solent philosophi itemque theologi. Ut autem quisque est religiosissimus, ita etiam hanc libertatem ardentissimis efflagitare debet precibus. In rebus enim divinis non nisi deus ipse iustus et aequus est arbiter. Quicquid igitur homines quidam, sive sua ipsorum auctoritate freti, sive ad dei auctoritatem provocantes, de rebus illis et de cultu dei praeceperint, eiusmodi praecepta tum solummodo vim habere possunt, si consentanea sunt iis praeceptis, quae deus homini per rationem ipsi iudicium promulgavit. Hinc et scriptura sacra ait, omnia esse examinanda et optimum eligendum, quod sine libero rationis usu prorsus fieri nequit. Ita libertati deum colendi annexa est necessario non solum libertas cogitandi, sed etiam libertas agendi. Cultus enim dei, quatenus est publicus, totus est in actionibus externis, iudicium autem hac de re absque cogitatione ferri non potest.

§. 6.

Hac igitur triplici libertate omnium ambitus earum idearum circumscribitur, quae liberaliores vocantur. Nam quod ad libertatem civilem et reipublicae constitutionem huic libertati accommodatam attinet, id omnino ideis illis iam comprehensum est. Civis enim nec libere cogitare, nec libere agere, nec libere deum colere potest, nisi respublica ita sit comparata, ut aut ipse aut ipsius loco alius civis, cuius prudentiae et fidei res suas commiserit, consiliorum publicorum, quae ad leges ferendas, tributa irroganda et omnem civitatem bene administrandam ineantur, particeps fieri possit. Hinc eo facilius iam supersedere possumus accuratiore huius rei descriptione, cum libro, quem nuper edidimus et *dicaeopoliticam* inscripsimus, eam rem diligentius tractaverimus.⁴⁾

⁴⁾ Integra libri supra commemorati inscriptio est haec: *Dikäopolitik oder neue Restauration der Staatswissenschaft mittels des Rechtsgesetzes*. Lips. 1824. 8. In eodem libro (c. 19. p. 387 ss.) disseruimus etiam de *libertate commercii*, quae itidem ad libertatem agendi pertinet, uti vel ipsa vox *Handel*, qua nostrates hoc commercium designant, innuit. Idem valet de *aequalitate civili*, cuius notio ideis liberalioribus omnino accensenda est. Pertinet nempe ad triplicem illam libertatem, quam modo exposuimus. Nam si omnes cives *pari modo* libertate cogitandi, agendi et deum colendi gaudent, tum iure utuntur *aequali*, et eatenus ipsi sunt *aequales*, quantumvis alias differant ingenio, scientia, moribus, cor-

§. 7.

Iam vero quaeritur, unde istae ideae originem suam duxerint, seu quis sit ille fons, e quo omnes simul promanaverint. Etenim eas non singulas diversam habere originem, sed omnes e communi quodam fonte profluxisse, id vel earum cognatio probat, quae tam arcta est, ut altera nequeat ab altera divelli. Hinc supra iam monuimus, redire eas omnes ad unam libertatis notionem, quae tantummodo in varias partes tamquam rivulos quosdam diffandatur. Quis autem tam obtusi est ingenii, ut propius et accuratius in hanc rem intuens non extemplo intelligat, *rationem* ipsam et solam esse illum fontem? Ratio enim, quam recte iam veteres philosophi praeclarissimum divini numinis beneficium humano generi datum nominarunt et summis laudibus extulerunt, quaeque semper ab omnibus hominibus paullo erectioris animi eodem nomine praedicabitur, quidquid contradicant stolidi quidam aetatis nostrae misologi, qui rationi propterea solummodo obtrectare videntur, quod aut pessimis eorum consiliis adversatur aut ipsi parvulam tantum istius beneficii divini partem acceperunt, nisi forte penitus eo careant — ratio, inquam, uti fons est omnium omnino idearum, quae deum, hominem et naturam spectant (v. c. omnipotentiae, omniscientiae, sanctitatis, virtutis, iuris, dignitatis, immortalitatis, beatitudinis, aeternitatis, rerum universitatis etc.) ita etiam libertatis ideam, cum primariam illam, tum has secundarias, sua ipsius vi necessario effluxit. Haud enim posset ratio homini leges scribere, ut e. g. deum veneretur, ut virtuti studeat, ut honeste vivat, nec posset ei iura quaedam tribuere, ut v. c. rebus a natura ad alendum ipsum datis potiri et frui, feras domare, agrum colere, aedificia construere, aut pacta cum aliis inire ipsi liceat, nisi homini simul et internam et externam libertatem vindicaret. Istae autem leges et haec iura hanc potissimum vim habent, ut libertas quoad usum eius in vita hominum consociata limitibus rectae rationi seu verae hominum dignitati consentaneis contineatur. Alias enim non libertas, sed potius licentia esset.

§. 8.

Quodsi liberaliores ideae originem suam ex ipsa ratione ducunt, efficitur necessario, earum ortum non ad hanc vel illam aetatem, terram, gentem, scholam, referri posse. Imo potius tam

poris viribus, bonis externis, et quae sunt reliqua. Hinc et Cicero (*de rep.* I, 31.) de libertate disserens eam cum aequalitate tam necessario coniunctam esse censet, ut illa sine hac ne locum quidem habere possit. Ait enim: „qua (scil. libertate) quidem certe nihil „potest esse dulcius, et quae si *aequa* (h. e. aequalis quoad omnes „cives) non est, ne libertas quidem est.“

priscae sunt tamque universae, ut earum ortus secundum temporis et loci conditiones plane non possit erui. Natae sunt, si licet ita dicere, cum ipsa ratione humana. Concedendum tamen est, eas primitus non tam clare et perspicue animis hominum obversatas fuisse, uti nunc ab hominibus cultioribus cogitantur. Animus enim humanus ita est natura sua compositus et affectus, ut secundum legem, quae continui appellatur, sensim sensimque demum sese quasi evolvat et conformet. Hinc et istae ideae non nisi paulatim ex profundo et obscuro illo loco, quem interiori animi sensum, vulgo conscientiam sui ipsius, vocant philosophi, emergere potuerunt.

§. 9.

Quando autem idearum liberaliorum efficaciam et progressum historia duce persequimur, facile apparet, eas iam illis temporibus vim suam exeruisse, ubi primae civitates ab hominibus sunt conditae. Sic, ut rem exemplis quibusdam illustremus, libertatis idea, ad quam reliquas omnes referendas esse supra docuimus, ipsi *Mosi*, primo Hebraeorum legislatori civitatisque iudaicae conditori, obversata est, cum in Aegypto exactorem regium durius tractantem Hebraeos, uti Tellius Gesslerum, interficeret et paullo post universum populum suum, legitimo quidem, sed iniustissimo Pharaonum imperio per longam annorum seriem subiectum, ex servitute illa aegyptiaca in libertatem vindicaret.⁵⁾ Eadem idea Graecos et Romanos impulit, ut tyrannorum imperia excuterent resque suas publicas legibus et insitutis temperarent, quae libertati civium magis essent consentanea. Qua quidem in re saepe numero ab eo scopo aberrarunt, quem ratio praefigit hominibus societatis vinculo iunctis. Inciderunt omnino, ut fieri solet in rebus humanis, in Scyllam, cum Charybdis evitare vellent. Sed idea libertatis ipsa tam alte animis illorum impressa erat, ut tum demum penitus oblitterata videretur, cum morum pravitate indigno

⁵⁾ Scriptura sacra (*Exod.* cap. 1 ss.) haec enarrans deum ipsum istis rebus interfuisse et populum hebraicum per Mosen liberasse dicit. Quod sane probat, ideas liberaliores deo nequaquam displicere, imo divina auctoritate niti. Caeterum omnino probabile est, Aegyptium illum, quem Moses interfecit, fuisse exactorem ab ipso rege Hebraeis praefectum. Solent enim eiusmodi homines durius tractare eos, quibus sunt praefecti, atque hac ratione non solum regum vel maxime legitimorum imperia subiectis invisa reddere, sed etiam turbas et seditiones populares concitare, imo provocare. Propterea lectoribus non incommoda videbitur comparatio inter exactorem illum aegyptiacum et Gesslerum, Mosen et Tellium, a nobis facta. Res enim ab iis gestae quamvis non pares sint, tamen non sunt valde absimiles.

sese libertate reddidissent. Hinc illa idea non solum a poetis et oratoribus graecis romanisque variis coloribus depicta, sed etiam a philosophis utriusque populi accuratius enucleata clariusque exposita est. Quid enim *Plato* et *Aristoteles*, quos *Cicero* iure meritoque principes philosophorum graecorum nominat, quid *Cicero* ipse, qui, ut primus ob servatam rempublicam pater patriae dictus est, ita etiam primus Romanis philosophiam sanioerem et amplioerem e graecis fontibus haustam propinavit — quid, inquam, hi philosophi scriptis suis de moribus, de iustitia et de universa republica efficere voluerunt, nisi ut libertatem e genuino rationis fonte deducerent ac, certis quibusdam principiis positis, ut decet scientiam, legibus quoque et institutis, si fata sinerent, posteris servandam tuerentur?

§. 10.

Concedendum quidem est, istos philosophos libertatis ideam nondum sensu tam lato informasse, ut eam ad omnes omnino homines, cuiuscunque demum essent gentis et conditionis, referrent. Servitutem enim domesticam non tamquam prorsus iniustam condemnarunt, si quis modo barbaris, non popularibus uteretur servis, ut hodieque sunt, qui satis inepte putent, nigris quidem, verum non albis uti licere servis.⁶⁾ At probe tenendum est, quod supra iam monuimus, homines ita esse a natura comparatos, ut non nisi pedetentim progrediendo ad plenam et perfectam cognitionem eius, quod ratio iubet quodque ipsorum animo insidet obscurius, perveniant.

§. 11.

Magnum autem incrementum cepit ista cognitio, quod ad ideas liberaliores attinet, per *religionem christianam*, ita ut iure dicere possis, eas denuo divinitus sancitas et non solum Iudaeis, sed toti generi humano commendatas fuisse. Nam cum religio christiana principii loco ponat, uti deus omnes omnino homines eodem amore amplectatur et ad eandem salutem perducere velit, ita etiam homines sese invicem tamquam liberos auius eiusdemque patris (coelestis et terrestris) diligere debere: necessario inde efficitur et hoc, libertatem ad omnes omnino homines pari modo pertinere, nec licere ulli, proximum suum h. e. quemlibet alium hominem in potestatem suam ita redigere, ut ei libertas cogitandi,

⁶⁾ *Aristoteles* inprimis servitutem ex ipsa natura voluit reperere, cum in *Politica* sua (I, 3 ss.) ostendere conaretur, esse quosdam homines non solum *νομοφ*, sed adeo *φροσι δουλονς*. Fuerunt quidem, qui interpretando aliam sententiam, imo contrariam, ex isto loco ererere vellent; sed vim verbis intulerunt. Vid. commentat. VIII. huius collectionis.

agendi et deum accommodate ad suam ipsius persuasionem colendi eripiat. ⁷⁾ Servitutem quidem domesticam doctores christiani non abrogabant, nec abrogare poterant, cum legibus et institutis civilibus illius temporis consentanea esset. Abhorrebat enim prorsus ab ipsorum munere et officio, sese immiscere rebus civilibus, quamvis successores eorum praeclarum hoc modestiae et obedientiae exemplum nequaquam sint secuti. Hinc et illi servos ad patientiam et obsequium erga dominos cohortabantur. Sed ipsam servitutem nullo modo probabant, nec poterant probare secundum praecepta evangelica paullo ante commemorata. Quapropter etiam Minucius Felix in *Octavio* c. 37. „Omnes, inquit, *pari sorte* „nascimur, sola virtute distinguimur,“ et Lactantius in *institutionibus* suis l. V. c. 15. ait: „Iustitia est, *parem se etiam* „*minoribus* facere.“

§. 12.

Sed doctrina, quam Christiani profitebantur, et deum colendi ratio, quam et ipsi sequebantur et alii commendabant, doctrinae et cultui sacro per imperium romanum, imo per totum terrarum orbem tum temporis legum auctoritate et maiorum institutis sancito, prorsus adversabatur. Hinc sacerdotes et magistratus permulti illos persequerentur tamquam homines novandi pruritu infectos, turbulentos, seditiosos, deorum iram provocantes et salutis publicae nocentes. ⁸⁾ Nolebant illis libertatem cogitandi et docendi deumque suo modo colendi concedere. At illi mortem potius oppetere, quam suam de veritate persuasionem abiurare, recte censentes, deo, qui libertatem istam omnibus aequè tribuerit, magis obtemperandum esse quam hominibus. Quapropter illi *μαρτυροες* s. testes veritatis magnopere sunt laudati, imo pro sanctis et beatis habiti. Quodsi recte se habet, *Socrates* quoque, eandem fere ob causam cicutam bibere iussus, et omnes omnino, qui suam de veritate persuasionem sanguine obsignarunt, eodem loco sunt habendi. Martyrium enim laudibus et praemiis aeternis non nisi propterea dignum esse potest, quod luculentissime testatur, non posse cogi, qui possit mori, hominem vel in summis cruciatibus

⁷⁾ Eandem sententiam publice professum esse sanctissimum et beatissimum Papam *Pium VII.* in concione sacra *de libertate et aequalitate civili* habita, quamvis illo tempore nondum Petri claves teneret, res est in vulgus nota. Quare non est, quod pluribus eam enarremus verbis. Conferri tamen potest etiam commentat. I. huius collectionis.

⁸⁾ Dixissent fortasse *neologos, heterodoxos, haereticos, et demagogicos tricones*, si bona haec verba iam tum inventa fuissent.

liberum esse posse, adeoque nec ipsam libertatem cogitandi, agendi, deumque colendi, neque ideas ad hanc triplicem libertatem spectantes, nec denique amorem eius per istas ideas semper denuo excitatum humano generi eripi posse, quicquid moliantur ac minitentur truces libertatis illius oppressores. Hinc et christiana religio, libertatis vindex, vicit adversarios suos, atque non solum Græcos et Romanos, sed etiam multos alios populos, quos illi barbaros vocabant, ad saniolem doctrinam et dei colendi rationem perduxit.

§. 13.

Verumenimvero ii, qui antea sese oppressos querebantur, mox ipsi facti sunt oppressores. Tanta enim est hominum plurimorum perversitas et stultitia, ut ipsi quidem libertate frui quam maxima, sed eandem aliis aut plane non aut certe minimam tantum concedere velint. Quod quam illiberale sit et iniuriosum nemo non videt; nam ita libertas constare non potest, quippe quae, ut Cicero (l. supra l.) ait, nulla est, si aequa non est. Hinc per longum illud tempus, quod medium aevum appellatur, libertati verae non fuit locus, barbaries autem et una cum barbarie servitus cum ingeniorum tum corporum totam fere Europam invasit. Illi enim ipsi, qui liberos se iactabant, non libertate, sed licentia gaudebant, et cum propter ignorantiam superstitionis vinculis tenerentur, captivi potius quam liberi erant. „Superstitio fusa per gentes hominum imbecillitatem occupavit,“ ut Cicero (*de divin.* II, 72.) ait; etenim, ut idem paulo ante (c. 60.) „imbecilli animi atque anilis est superstitio.“ Nec tamen propterea ideae liberaliores penitus extinctae sunt in animis hominum. Imo potius resuscitatae et maiorem nactae sunt efficaciam latiusque dominium, cum seculis XV. et XVI. literarum humaniorum, ad quas philosophia, imprimis antiqua, vel maxime pertinet, studium denuo effloresceret. Ea enim est huius studii vis, ut animum eo bene nutritum incredibili et numquam vincendo libertatis amore incendat; quam ob causam et ipsae literae humaniores studia liberalia recte cognominantur. Hinc factum est, ut, cum *Lutherus* et *Zwinglius* intolerabili episcoporum romanorum aliorumque tyrannidi palam contradicerent atque eam potissimum libertatem, quae religionem et cultum dei publicum spectat, sibi suisque vindicarent, liberior sentiendi ratio mox ubique enasceretur istaque libertas multos per totam Europam inveniret patronos ac defensores, inter quos et principes haud paucos historia celebrat. Exinde autem patet, tantum abesse, ut ideae liberaliores originem suam restorationi sacrorum debeant, ut potius haec ipsa restauratio non nisi illarum ope et auxilio peracta sit. Simul vero etiam concedendum est, propagatas et quasi disseminatas esse per sacrorum restorationem istas ideas ita, ut iam pluribus innotuerint et maiorem vim adquisiverint. Imprimis libertas cogitandi, examinandi,

decendi et scribendi, atque libertas deum accommodate ad suam cuiusque persuasionem colendi illo tempore studiosissime et felicissimo cum successu est defensa.⁹⁾

§. 14.

Sed non multo post ii ipsi, qui huic libertati beneficia purioris doctrinae et sanioris cultus divini debebant, partim relapsi sunt in eundem errorem, quem antea oppugnaverant. Obtrudere vulerunt aliis certam quandam doctrinae et cultus divini normam; noluerunt permittere, ut id, quod ipsis verum et bonum et salutare videretur, ab aliis rursus in examen vocaretur. Praeterea homines illius aetatis, rebus sacris unice occupati, de ea libertate, quae in agendo versatur et ad vitam civilem potissimum pertinet, parum cogitarunt. Ex quo autem philosophia, praeunte *Bacone*, *Cartesio*, *Spinoza*, *Lockio*, *Leibnitio*, aliisque, fundamenta omnis cognitionis humanae accuratius explorare coepit, tum ea quoque principia, quae ad ius naturae, civilitatis et gentium, ad scientiam legum ferendarum rerumque publicarum et constituendarum et administrandarum pertinent, studiosius indagata et clarius pleniusque sunt exposita. Ita factum est, ut notioni libertatis et aequalitatis civilis, ab antiquis iam philosophis pertractatae, nova quasi lux affulgeret. Nec tamen haec notio e scholis et libris philosophorum, quibus adhuc erat inclusa, in vitam ipsam, in domos, urbes et civitates transiisset, neque formas earum immutavisset, nisi eorum, qui manibus suis gubernacula civitatum tenebant, imprudentia turbae quaedam et commotiones essent exortae, quibus sedandis ipsorum vires impares erant. Non poterant, ut deus ille, maris dominus, hac una voce: „Quos ego“ — furibundos domitare ventos et motos componere fluctus; imo potius ipsi hisce fluctibus ingurgitabantur. Tempestas autem illa per Europam grassans nequaquam sese continuit huius limitibus.

⁹⁾ Mirabile dictum! Illo tempore, quo sacra christiana emendari coepta sunt, auctoritas pontificum romanorum tanta erat, ut tamquam vicarii dei terras orientales et occidentales vix detectas distribuerent inter principes Europae. Nostra aetate senatus reipublicae mexicanae vix constitutae publice declaravit, non opus esse auctoritate pontificis romani ad res sacras illic ordinandas, senatus autem reipublicae translatanae, quae non secus atque illa curiae romanae hucusque parebat, nuper eo audaciae progressus est, ut libertatem cultus divini lege adeo sanciret. O stultissimos homines, opinantes, labans imperium fulciri posse *Ignatii filii* ex orco revocatis! Egregie fallemini. Alastores illi opes vestras iam diu infractas prorsus pessumdabunt.

Non defensoribus istis
Tempus eget.

Transgressa est oceanum, invasit Americam, atque excussit iugum incolis huius orbis impositum a dominandi libidine et auri sacra fame. Ita quae coloniae fuerant, iam factae sunt civitates, quarum ea est indoles, ut ideae liberaliores ibi

Post varios casus, post tot discrimina rerum, sedem quasi fixam invenisse videantur, e qua tamen ne aliquando prorumpant et totum orbem terrarum invadant, sane verendum est. ¹⁰⁾

§. 15.

Quae cum ita sint, nonne concedendum est, ridiculam et plane absurdam esse eorum opinionem, qui ideas istas impuram et monstrosam progeniem vel conversionis regni francogallici vel philosophiae criticae dicant? Nam quod ad conversionem regni francogallici attinet, multo ante eam aliae conversiones exstiterunt haud minoris momenti, quae acerbissimis quoque de libertate cum politica tum ecclesiastica disceptationibus et gravissimis facinoribus ansam praebuere, v. c. conversiones regni anglobritannici inde a *Carolo I.* usque ad *Iacobum II.* Quod autem ad philosophiam criticam attinet, ea deduxit quidem illas ideas, sed non produxit. Derivavit nempe omnes omnino ideas; adeoque etiam illas, ex rationis fonte; sed cum rationem ipsam non procreaverit, neque idearum illarum procreatrix dici potest. Quis igitur est verus ac supremus earum auctor? — Absque dubio *Deus Optimus Maximus, qui rationem indidit humano generi.* Quodsi forte sint, quibus displiceant istae ideae, ii deo litem intendant, si sint audaciores; sin minus, taceant!

¹⁰⁾ Si civitates istae nondum bene sunt constitutae et administratae, causa huius rei nequaquam latet in ideis liberalioribus, sed partim in ignorantia et superstitione maximae partis populorum, e quibus constant, partim in cupiditate imperandi immodica eorum, qui gubernant istas civitates et quorum plurimis, cum e castris militaribus profecti sint, virtutes civicae adhuc desunt.

XIII.

*De philosophia ex sententia Aristotelis plane absoluta nec
tamen unquam absolvenda.¹⁾*

§. 1.

Mira est animi humani indoles, quae nos impellit, ut semper vires intendamus ad finem aliquem summum assequendum, simul vero etiam impedit, quo minus hunc finem assequamur. Hinc fuerunt, qui putarent, labores ac studia nostra prorsus inania esse, cum Sisyphi instar, qui versat

Saxum sudans nitendo neque proficit hilum,
eum scopum, qui nobis obversetur, nunquam attingamus. Sed hi falluntur. Primum enim, si attingere non liceat scopum ipsum, licet tamen propius ad eum accedere. Deinde vero, si quis vel prorsus ab illo aberret, intentio tamen virium et exercitatio pro magno est habenda emolumento. Acuit enim et auget vires, ita ut labores ac studia, denuo suscepta, feliciori gaudere queant successu. Quapropter non dolendum est nobis de illa hominum conditione, sed potius congratulandum, quippe qua nituntur generis humani progressus in omnibus artibus ac disciplinis, inprimis autem in philosophia ipsa, caeterarum regina. Haec enim scientia neque a Graecis, qui ei non solum nomen dederunt, sed etiam felicissimam navarunt operam, neque ab ullo alio populo, qui in ea excolenda laboravit, hucusque est ita perfecta, ut plane absoluta dici queat. Nihilō tamen secius est concedendum, eam iam longe perfectiorem esse, quam illo tempore, quo Graecia philosophorum scholis abundabat. Qui enim contrarium statuere vellet, ei esset probandum, recentiores philosophos omnes, ne excellentissimis quidem exceptis ingeniis Cartesii, Spinozae, Lockii, Humii, Leibnitii, Kantii aliorumque, nihil aliud fecisse, nisi ut placita antiquiorum philosophorum ruminarent. Id quomodo probari possit, equidem non video. — Quae cum ita sint, summus Aristoteles

¹⁾ Ed. 1. Lipsiae, 1827. 4. Vid. quae ad dissertatt. VIII. et X. primo loco sunt notata.

gravi in errore versatus esse videtur, si modo verum est, quod de illo Cicero refert. Hic enim ita l. III. c. 28. *tusculanarum disputationum*: „Aristoteles veteres philosophos accusans, qui „existimavissent, *philosophiam suis ingeniis esse perfectam*, „ait, eos aut stultissimos aut gloriosissimos fuisse; sed se videre, „quod paucis annis magna accessio facta esset, *brevi tempore „philosophiam plane absolutam fore*.“ — Iam cum nostris quoque temporibus non desint, qui eandem sententiam foveant, certe quoad semetipsos et philosophiam, quam suam appellant sibi que unice vindicant, quasi vero nihil a superioribus accepissent, sed suis ipsorum ingeniis omnia excogitassent: nobis quidem placuit, data hac scribendi opportunitate, sententiam istam Aristotelis paullo accuratius examinare.

§. 2.

Ac primo quidem videndum est, quinam fuerint veteres illi philosophi, quos Aristoteles aut stultissimos aut gloriosissimos vocavit, propterea quod existimavissent, *philosophiam suis ingeniis esse perfectam*. Cum enim, si recte memini, neque Aristoteles, neque Cicero, neque ullus alius veterum scriptorum istos nominaverit, non nisi coniectura assequi licet, quinam e magna philosophorum, qui ante Aristotelem floruerunt, cohorte aut tam stulti aut tam gloriosi fuerint, ut putarent, philosophiam iam suis ingeniis perfecta, nihil addi, nihil demi, nihil in melius mutari posse a posteris. Ego vero crediderim, Aristotelem, quamvis, Cicero auctore, de pluribus disseruerit, non nisi de uno philosopho aut de una philosophorum schola cogitasse, cum ista diceret.

§. 3.

Ut id facilius intelligatur, quaerendi initium faciam a Thalete, quippe qui vulgo primus inter Graecos philosophorum scholam aperuisse creditur. Hic autem vir, unus e septem, qui communi Graeciae suffragio prae ceteris sapientes et habebantur et nominabantur, ob hanc ipsam causam ab illa sultitia vel vanitate, quam Aristoteles taxat, longissime abesse debuit, si vel concedatur, eum primam philosophorum scholam, ionicam puta, instituisse. Haec enim schola non nisi rerum naturalium principia explorare studuit, quapropter etiam physica est dicta, et in hac ipsa exploratione ita titubavit, ut modo aquam, ut Thales ipse, modo aerem, ut Anaximenes, modo infinitum quoddam tamquam medium inter aquam et aerem, ut Anaximander, modo etiam mentem aliquam summam (*νοῦς*) ut Anaxagoras ei adiungens materiam quandam e particulis similibus inter se (*ὁμοιομερείαις*) constantem, principii loco poneret. Quae quidem conamina vel tentamina laudanda sunt omnino; sed quis credat, viros illos, qui scientiam vix a limine salutaverant et in ipso limine ita defecerant,

ut potius harsolarentur quam philosopharentur, iam de perficienda vel perfecta philosophia cogitasse? — Pythagoras autem, qui paulo post in Magna Graecia seu Italia inferiori aliam scholam instituit, a quibusdam asseclis quidem ad imitatorum servum pecus pertinentibus, tanti est habitus, ut in verba magistri tanquam oracula divina iurarent et trito illo *αυτος εγα* argumenti loco uterentur. Ipse tamen, si fides est habenda Ciceroni (*Tuscul.* V, 3.) vel potius Heraclidi Pontico, cuius testimonio ille nititur, ita modestus fuit, ut ne sapiens quidem, sed tantam sapientiae studiosus audire vellet. Qui igitur fieri potuisset, ut homo tam modestus eam arrogantiam ostendisset, cuius Aristoteles veteres philosophos accusat? — Idem valet de Xenophane, eleaticae scholae auctore. Hic enim teste Sexto Empirico (*adv. math.* VII, 49. et 110. coll. VIII, 326.) poema suum de rerum natura hisce versiculis terminavit:

Και το μεν ον σαφες ουτις απη ιδεν, ουδε τις εσται

Ιδως, απρι θεων τε και ασσα λεγω περι παντων

Ει γαρ και τα μαλιστα τυχοι τωελεσμενον ειπων,

Αυτος ομως ονκ ουδε δοκος δ' επι πασι τετυκται.

Sextus recte hos versiculos ita interpretatus est, ut auctor ipsis non omnem quidem, attamen certam et indubiam cognitionem tollere voluisse videretur. Sunt nempe verba Sexti altero loco (VII, 110.) haec: *Ξενοφανης... φαινεται μη πασαν καταληψιν αναρριεν, αλλα την επιστημονικην τε και αδιαπυωτον, απολειπειν δε την δοξαστην. Τοντο γαρ εμφανει το δοκος δ' επι πασι τετυκται.* Illud *δοκος* autem explicat Sextus primo loco (VII, 49.) per *δοκησις* et *δοξα*. Ex quo satis patet, Xenophanem existimare non potuisse, scientiam suo ingenio esse perfectam.

§. 4.

Quid autem dicam de caeteris philosophis, Aristotelem antegressis, Parmenide, Zenone Eleate, Melisso, Leucippo, Democrito, Heraclito, Empedocle, aliis? Hi enim omnes, partim vestigia illorum sequentes, partim suo Marte quaedam afferentes, quibus philosophia incrementum aliquod caperet, a cogitatione philosophiae ab ipsis perficiendae et absolvendae tam alieni fuisse videntur, ut, quantum quidem e narrationibus veterum auctorum concludere licet, cum ipsorum opera iniuria temporis maximam partem deperdita sint, ne de artis quidem forma, in quam redigerent philosophiam, cogitarent. Hac autem forma carere philosophia nullo modo potest, si quis eam vere perficere seu plane absolvere velit. Propterea etiam plurimi illorum virorum teste Cicerone (*Acadd.* I, 12. coll. II, 23.) „nihil cognosci, nihil „percipi, nihil sciri posse, angustus sensus, imbecillos animos, „brevia curricula vitae, et in profundo veritatem esse demersam, „opinionibus et institutis omnia teneri, nihil veritati relinqui, „deinceps omnia tenebris circumfusa esse dixerunt,“ imo incre-

puerunt „eorum arrogantiam quasi irati, qui, quam sciri nihil „possit, audeant, se scire, dicere.“ — Quod autem Sophistas et Socratem, acerrimum sophistarum insectatorem et oppugnatorem, attinet, neque de illis, neque de hoc cogitare potuit Aristoteles, cum diceret, fuisse inter veteres philosophos, qui existimavissent, philosophiam suis ingeniis esse perfectam. Illi enim lactabant quidem suam omnium rerum scientiam; sed haec scientia non nisi eam habebat vim, ut de omnibus in utramque partem disputare et declamare callerent; prouti auditoribus placeret. Hic autem palam profitebatur, se ipsum nihil scire, sed aliis tantum arte sua obstetricia, a matre accepta, opem ferre posse, ut aliquid proferant animumque expoliant et emendent; quapropter etiam in exercenda et commendanda virtute potius elaborabat, quam in perficienda et absolvenda scientia.

§. 5.

Restat igitur non nisi Plato cum primis sectatoribus suis, quos Aristoteles significare potuerit, cum ista diceret, quae Cicero retulit. Nolit autem quis offendi verbis „*veteres philosophos*.“ Haec enim verba Ciceronis, non Aristotelis sunt. Aristoteles quidem ipse Platonem cum primis sectatoribus suis omnino non potuit appellare veteres philosophos, cum ille magister, hi condiscipuli ipsius fuissent. Priores tantum erant tempore, cum ea aetate, qua Aristoteles philosophiam in Lyceo docere incipiebat, Plato iam mortuus esset et eius loco, post Speusippum, Xenocrates in Academia philosopharetur. Cicero tamen philosophos hosce academicos iure meritoque veteres appellare potuit, cum ipsum tribus fere seculis antecederent. Constat autem inter omnes, Aristotelem in scriptis suis Platonem eiusque asseclas saepius, mox tecte, mox aperte, vituperasse, quoniam ipsius philosophandi ratio ab ea, quam illi tenebant, toto coelo diferebat. Non solum in verbis et dicendi formulis, ut Cicero pluribus locis innuit, sed in rebus ipsis et omni doctrina dissensus erat quam maximus, ita ut ii, qui senioribus temporibus consensum inter philosophiam platoniceam et aristotelicam efficere conarentur, operam et oleum perdidissent.

§. 6.

Iam vero Plato universam philosophiam in tres partes, logicam seu rationalem, physicam seu naturalem, et ethicam seu moralem, aut ab ipso aut a primis eius successoribus distinctam, 2)

2) Augustinus (*de cib. dei* VIII. 4.) refert quidem, Platonem ipsum philosophiam in tres partes distribuisse: „*unam moralem*, quae maxime in actione versatur, alteram *naturalem*, quae contemplationi deputata, tertiam *rationalem*, qua verum dister-

tantò cum studio et successu amplexus est atque excoluit, ut princeps philosophorum a plurimis, a multis etiam vates divino afflatu edoctus haberetur. Fieri igitur omnino potuit, ut Plato, et qui eum proxime sequerentur, sibi persuaderent, sua opera philosophiam iam esse perfectam planeque absolutam, Haec enim persuasio eo facilius in animos hominum irrepit, quo iucundius eos afficit, quoque magis ii aut ingenii proprii vim sentiunt aut ingenii alieni admiratione tenentur. Vanam autem fuisse illam persuasionem nimiumque et Platonem ipsum et ipsius successores sibi arrogasse, dum eam foverent, vel ex scriptis platoniceis apparet. Quamvis enim ea multa contineant praeclare cogitata eleganterque dicta, adeoque etiam lectu sint dignissima et iucundissima: tamen auctor eorum non nisi semina sparsit ab aliis uberiora facienda, ut frugis inde proventum efferrent. Obiici quidem potest, libros Platonis superstites non nisi exotericos ac propterea etiam populariori dialogorum forma conscriptos esse. Si igitur esoterici superessent, imprimisque *αγραφα* illa *δογματα*, ad quae Aristoteles ipse (*phys.* IV, 4.) provocat: fortasse longe alia multoque plenior et perfectior platonicae philosophiae species nobis esset observatura. Sed haec obiectio primam non nisi coniectura nititur, quae, quantumvis sit probabilis, tamen pro sententia rata haberi non potest. Deinde vero ex fatis philosophiae platonicae partim internis (in schola ipsa) partim externis (extra Academiam) patet, eam non solum obscuritate, sed etiam aliis vitiis (imprimis petitione principiorum in doctrina de ideis, fundamento philosophiae platonicae) laborasse, adeoque admodum mancam et imperfectam ab auctore posteris traditam fuisse. Academici enim cum inter se tum etiam ab aliis philosophis multum dissentiebant de vera indole istius philosophiae. Illi eam variis modis explicare et emendare, hi multis argumentis refutare et evertere studèbant. Hinc et plures Academiae natae sunt, quarum auctores et asseclae partim ad morem Scepticorum in utramque partem disputabant et in agendo non nisi probabilitatem quandam (*το ευλογον* vel *το πιθανον*) sequebantur, ut Arcesilas et Carneades, partim dogmatice, eclecticè, imò etiam mysticè et hyperphysicè philosophabantur, ut Philo, Antiochus, Ammonius, Plotinus, Porphyrius, Iamblichus, Proclus, omnesque fere seriores Academici, qui vulgo Neoplatonici appellantur. Id autem quomodo fieri potuisset,

„minatur a falso.“ Sed eiusmodi partitio in scriptis platoniceis, quantum equidem scio, non occurrit, quamvis in iis saepius partim de ethicis, partim de physicis, partim de logicis rebus disseratur. Hinc Sextus Emp. (*adv. math.* VII, 16.) dicit, Platonem tantum *potentia* (*δυναμει*) esse auctorem illius partitionis, *expressis verbis* (*ῥηροματα*) autem Xenocratem cum suis et Peripateticis eam protulisse.

si philosophia platonica omnibus numeris fuisset absoluta? Tum enim rationi humanae omni ex parte satisfacere debuisset.

§. 7.

Verum invero Aristoteles ipse in idem vitium incidisse videtur, quod in aliis vituperavit. Si enim, ut Cicero l. l. refert, addidit, „se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, *brevi tempore philosophiam plane absolutam fore*“: absque dubio innuere voluit, sua ipsius opera suoque ingenio id effectum esse, quod, qui ante ipsum philosophiae dedissent operam, efficere non potuissent. Illa enim „*magna accessio paucis annis facta*“ nulla alia, ex sententia quidem huius philosophi, esse poterat, quam quae per ipsum erat facta. Iam vero nos profecto non ii sumus, qui Aristotelis in omnem philosophiam merita vel negando tollere vel detrahendo minuere velimus. Concedimus potius lubentissime, studio et labore istius viri scientiam nostram magna cepisse incrementa, cum quoad materiam, inventis antiquis additis novis, tum quoad formam, utrisque in meliorem ordinem redactis, ita ut ab illo demum inde tempore iure dici potuerit, philosophiam artis formam, quam systematicam vocant, induisse. Nihil tamen secius concedendum quoque est, Aristotelem loco errorum, quos profligavit, alios in philosophiam induxisse. Nimum tribuit ex una parte experientiae, cum eam pro unico humanae cognitionis fonte haberet, ex altera vero demonstrationi, cum id quoque demonstrare vellet, quod nullo modo demonstrari potest. Imperfecta est ipsius theoria de categoriis, de spatio et tempore, de deo et mundo, de anima humana, de fine bonorum, de virtute, de iure, de societate domestica et civili, cui servos adeo adsignat, propterea quod natura ipsa quosdam homines ad serviendam finxerit.³⁾ Imo logica quoque aristotelica, quamvis a multis tamquam instrumentum scientiae omnis accuratissimum et aptissimum (*ὡς ὄργανον προσηκρισθόμενον*, ut est apud Diog. Laert. V, 28.) collaudata, manca tamen est, cum hypotheticam et disiunctivam concludendi formam neglexerit et ipsius categoricae formae figuras ac modos neque plene neque iusto ordine exposuerit.⁴⁾

³⁾ Conf. comment. VIII. huius collectionis. Ad illam autem Aristotelis sententiam ab amicis servitutis saepius repetitam, esse quosdam *φύσει δούλους*, optime iam respondit Iohannes Iacobus Rousseau his verbis: „S' il y a des esclaves *par nature*, c' est „parcequ' il y a eu des esclaves *contre nature*. La force a fait les „premiers esclaves, leur lâcheté les a perpétués.“

⁴⁾ Mirum est, quod Kantius quoque putabat, logicam iam ab Aristotelis inde temporibus perfectam et absolutam fuisse. (*Kritik der rein. Vern. Vorr. VIII.*) Sed ille rationem potissimum habebat

Hinc peripatetica schola, ab Aristotele instituta, non secus atque academica, in varias abiit partes cum in explicanda tum in emendanda auctoris sui doctrina, atque ita perficere conata est, quod ille non perfecit. Nec tamen aristotelici philosophi per omnem seculorum decursum feliciores hac in re fuerunt, quam platonici. Quod enim Aristoteles videre vel praevidere sibi persuaserat, „*brevi tempore philosophiam plane absolutam fore*,“ id nec longo illo tempore factum est, quod media vocatur aetas, quamvis philosophi huius aetatis, partim Platonis partim Aristotelis vestigia sequentes, multum desudarent in absolvenda philosophia secundum principia dumvirorum illorum vel pura vel mixta inter se et cum principiis religionis christianae aut muhammedanae coniuncta. Nam Arabes quoque tum temporis philosophiae studiosissime operam dabant eademque vestigia sequebantur; nec tamen plus proficiebant, quam christianae religionis cultores.

§. 8.

Quorsum vero haec disputavimus? Nimirum ut ostenderemus exemplo duorum virorum, quos Cicero recte principes philosophorum veterum appellavit, scholarumque celeberrimarum ab illis institutarum, quam vana sit spes, philosophiam ita perficiendi, ut iure meritoque plane absoluta dici possit. Quodsi quis opponat, id, quod a philosophis prisca et mediae aevi haud effectum sit, a recentioris aetatis philosophis esse effectum: nobis vicissim quaerere liceat, quisnam eorum priores philosophos ita superaverit, ut omne tulisse punctum in philosophando omnibus videretur? Estne Cartesius an Spinoza? Lockius an Leibnitiuss cum Wolfio suo? Kantius an qui eum ab initio quidem secuti sunt, paullo post autem eius castra deseruerunt et propria quaedam castella sibi extruxerunt? Attamen omnes hi philosophi ita inter se pugnant atque partim etiamnum pugnant, ut non nisi precario sumi queat, unum ex illis philosophiam prorsus perfecisse aut plane absolvisse.

§. 9.

Sed fallimur egregie. Audivimus enim nuperrime, quod a summis ingeniis nunquam et nullibi effici potuerit, id hoc ipso tempore Berolini ab uno homine virtutibus omnium philosophorum, qui ipsum antegressi sint, instructo esse effectum. Nuntiatum est nobis tantum miraculum in dissertatione optime conscripta ac propterea ab ordine philosophorum amplissimo, qui Berolini floret,

metaphysicae. Quodsi haec cum logica comparatur, omnino dici potest, logicam ab Aristotele et senioribus philosophis multo magis perfectam fuisse, quam metaphysicam. Attamen et logica hucusque nondum plane absoluta est, ut recentissima eius compendia satis probant.

praemio ornata hisce verbis elegantissimis: „Perfectio ipsa et ab-
 „solatio [philosophiae] sane relicta est viro, nostri temporis summo
 „maximoque philosopho, Georgio Guilielmo Friderico He-
 „gelio, qui non modo tres Kantianas partes, sed etiam physicorum
 „veterum simplicitatem, Platonis artem dialecticam et amplitu-
 „dinem, Aristotelis notionum concretionem et distinctionem, Spi-
 „nozae excelsitatem, et denique Leibnitii et Fichtii spiritualitatem,
 „nec non Schellingii naturae cognitionem, omnes sane in se uno
 „colligit coniungitque.“⁵⁾ — O felices Berolinenses! O Borussos
 terque quaterque beatos! Sophiae templum apud vos iam exstruc-
 ctum est perfectissimum. Scientia absoluti, quam nemo antea ab-
 solvere potuerat, tandem in urbe vestra regia est absoluta. Et a
 quonam? „Ab Heroe eximio, qui Herculis instar dubitationis
 „dracones tam facili labore compressit et suffocavit, ut non nisi
 „farcimina gottingensia manibus contrectare videretur,“ ut nuper
 cecinit poeta quidam berolinensis, tanti herois dignissimus praeco,
 cui rident omnes Musae et Gratiae marchiae brandenburgicae.
 Descendite igitur de coelo, quicumque olim philosophando gloriam
 aliquam adepti estis, et veneramini flexis genibus novum hunc
 Mystagogum! Detrahite corollas capitibus vestris impositas et
 nectite ex iis omnibus coronam, qua condecoretur hic unus et
 unicus idemque aulicus Philosophus, in terris quidem sabulosis
 adhuc versans, sed iamiam instar poetae veteris itidem aulici

Sublimi feriens sidera vertice!

⁵⁾ Vid. *dissertatio de idealismo seu philosophia ideali*, a fa-
 cultate philosophica universitatis berolinensis [h. e. ab Hegelio
 ipso] praemio ornata. Berol. 1826. 4. pag. 47. Anctoris nomen est
 quidem valde ominosum; appellatur enim Ruffmann. Sed pubis,
 quam lectoribus obtulit, est longe dulcissima, quapropter etiam
 Magistro Optimo Maximo imprimis dicata est.

XIV.

De catholicismo et protestantismo, imprimis philosophico.¹⁾

§. 1.

Philosophiam inter et theologiam tam arctus est nexus, ut limites utriusque disciplinae vix accurate duci queant. Philosophi enim semper de deo philosophati sunt, adeoque integram scientiae suae partem theologiae nomine insigniverunt. Quid? quod multi veterum philosophorum, imprimis ii, qui ex Stoa sunt profecti, philosophiam ipsam ita finiverunt, ut eam rerum divinarum atque humanarum scientiam dicerent. Quamvis autem philosophi res divinas alio modo pertractarent et placita sua his de rebus alio ex fonte derivarent, quam theologi, illi nimirum ex sola ratione, hi contra ex sacris quibusdam scriptis: negari tamen non potest, magnam istorum placitorum partem insignem habere similitudinem cum theologorum decretis, quae fortasse hanc quoque ob causam non secus atque illa appellantur dogmata. Nam in utrisque multa inest *δοκσις*, a qua, vel a verbo *δοκειν*, et *δογματα* et *δογματικη* et *δογματισμος* nomen duxerunt. Theologi vero, si vel dogmata sua ex fonte quodam altiori haurire sese contenderent, argumenta tamen, quibus ea comprobarent et commendarent, ut a ratione facilius agnoscerentur, omnia ex principiis repetierunt, quae philosophia ipsis subministraverat. Quinimo fuerunt cum inter theologos tum verò etiam inter philosophos, qui ea religionis revelatae dogmata, quae peculiari nomine mysteria vocantur, logicis artibus et ideis metaphysicis in subsidium vocatis, si non penitus explicare et rite demonstrare — quod fieri non posse, quia rationem illa plane superarent, modeste fatebantur — certe aliquo modo illustrare et ad intelligendam eorum vim aptiora reddere studerent.²⁾